
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    958    DEL     05/12/2014 

APPROVAZIONE PERIZIA E  AFFIDAMENTO  DEI   LAVORI  DI  MESSA A 
NORMA MANIGLIONI ANTIPANICO NON PROVVISTI DI MARCATURA CE, 
IN CONFORMITÀ AL D.M. 03 NOVEMBRE 2004 ED ALLA CIRCOLARE N° 
19/2011,  PRESENTI NELLE USCITE DI SICUREZZA E NELLE PORTE REI 
DEGLI EDIFICI COMUNALI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 1017 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 958 del 05/12/2014 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  138 del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale  n. 142 del 03/09/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  successivamente  ratificata  dal  Consiglio 
Comunale  con deliberazione n. 51 del 29/09/2014, con la quale sono state approvate le 
variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  2014/2016  e  le  variazioni  agli 
stanziamenti di cassa;

RICHIAMATA inoltre   la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.  57  del 
28/11/2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,   con  la  quale  è  stato  approvato 
l'assestamento finale del bilancio di previsione 2014/2016;

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il 
quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 33 del D.Lgs. 163/2006 al comma 3 bis stabilisce che “I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle  
unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti,  
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti  
uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della  
legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli  
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.  
L’Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  non rilascia il  codice  
identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori,  
beni e  servizi  in  violazione degli  adempimenti  previsti  dal  presente comma. Per i  Comuni  istituiti  a  
seguito  di  fusione  l’obbligo  di  cui  al  primo periodo decorre  dal  terzo  anno successivo  a  quello  di  
istituzione”,  tuttavia  l'art.  23-ter  della  Legge  114/2014  al  comma  1  stabilisce  che  le 
suddette disposizioni “entrano in vigore il 1° gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi,  
e il 1° luglio 2015, quanto all'acquisizione di lavori”, nonché visto il comma 3 in base al quale 
“I  comuni  con  popolazione  superiore  a  10'000  abitanti  possono  procedere  autonomamente  per  gli  

Pratica n. 1017 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 958 del 05/12/2014 Pag. 2 di 6



acquisiti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

Premesso che:

- la normativa vigente in materia di prevenzione incendi (D.M. 03 novembre 2004 
ed alla circolare n° 19/2011) stabilisce i criteri da seguire per la scelta dei dispositivi di 
apertura delle porte installate lungo le vie di esodo nelle attività soggette al controllo da 
parte dei Vigili  del Fuoco ai  fini  del rilascio del Certificato di Prevenzione incendi, 
quando ne sia provvista l'installazione; 

- tali dispositivi devono essere conformi alle norme UNI EN 179 o UNI EN 1125 
e ai sensi del D.P.R. 21 aprile 1993, n.246, devono essere muniti di marcatura CE;

- i termini attuativi, per la sostituzione dei dispositivi non muniti di marcatura CE, 
come definito dall'art. 5 del D.M. 03/11/2004, già installati nelle attività soggette, sono 
di anni sei dalla data di entrata in vigore del presente decreto; 

- questo termine è stato prorogato per ulteriori 24 mesi dalla circolare n.19/2011.

VISTA la perizia in data 11/11/2014 prot. n.  37341, depositata agli atti,   redatta 
dall'Ing. Raffaella Boga,  Istruttore Direttivo del Settore 2, dell'importo di € 37.715,00 
(I.V.A.  Inclusa), con  la  quale,   poiché   che  a  seguito  dei  controlli  semestrali  sugli 
impianti  ed  attrezzature  antincendio  presenti  negli  edifici  comunali  è  emerso  che 
numerosi maniglioni antipanico non sono provvisti di marcatura CE e pertanto devono 
essere  sostituiti,   vengono  quantificati  gli  oneri   necessari  per  provvedere  alla 
realizzazione di tali  interventi   di  messa a norma dei detti  suddetti   maniglioni non 
provvisti di marcatura CE, in conformità al D.M. 03 novembre 2004 ed alla circolare n° 
19/2011, presenti nelle Uscite di Sicurezza e nelle Porte REI degli edifici comunali, 
come indicato dettagliatamente dell'elenco allegato alla perizia stessa; 

DATO  ATTO,  che   tale  situazione    risulta  estremamente  critica  e  non  più 
procrastinabile, sia dal punto di vista funzionale che normativo e di sicurezza;

  RICHIAMATO l'art. 3 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 che definisce: “I «lavori» di  
cui  all'allegato  1  comprendono  le  attività  di  costruzione,  demolizione,  recupero,  
ristrutturazione, restauro, manutenzione, di opere. Per «opera» si intende il risultato di  
un insieme di lavori, che di per sé esplichi una funzione economica o tecnica” e visto 
l'allegato I che identifica tra le opere la la posa in opera di infissi in legno o in metallo 
nella classe 45.42;

RITENUTO pertanto,  per  i  suddetti  motivi  ed in  virtù  degli  interventi  previsti 
nella perizia di spesa, che trattasi di affidamento di lavori;

RITENUTO altresì,  di procedere all'aggiudicazione dei suindicati interventi per 
un importo a base d'asta pari ad € 37.700,00, determinato complessivamente a corpo in 
base  all'elenco  dei  maniglioni  antipanico  situati  in  ogni  singolo  edificio  di  cui  alla 
suddetta perizia,  in regime di economia in conformità all'art. 125 (art. 8 ultimo periodo) 
del  D.Lgs.  163/06   e  all'art.  4,  6  (2°  comma,  lett.  b),  del  vigente  "Regolamento 
Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia",  procedendo  all'affidamento 
diretto previa indagine di mercato,  fra ditte specializzate nel settore , ai sensi dell'art. 
13, 4° comma, lettere d)  del sopracitato Regolamento Comunale.

DATO ATTO, che, pertanto,  con lettera d'invito del  31/10/2014 inviata tramite 

Pratica n. 1017 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 958 del 05/12/2014 Pag. 3 di 6



P.E.C.  venivano invitate a presentare offerta le seguenti ditte, sull'importo dei lavori 
posto a base di gara, con  il seguente risultato: 

1) – CEMPI 2 (P.IVA 00795940402) …............................................... € 35.550,00 + 
IVA
2)-  MINGUCCI ANTINCENDIO (P.IVA 02127050413) …........ € 31.239,34 + IVA
3)-  RUGGERI ESTINTORI (P.IVA 00548590405) …................... € 30.913,93 + IVA

-  che,  pertanto,  la  migliore  offerta  risulta   quella  della  ditta  RUGGERI 
ESTINTORI Via Della Lontra 75 – 74900 Rimini  (P.IVA 00548590405), per l'importo 
offerto  pari ad  € 30.913,93 +  oltre ad I.V.A. 22% per un totale di € 37.715,00 - C.I.G. 
ZD711BDE7C/ CUP G69G14000170004;

RITENUTO, quindi,  di  affidare i  lavori  di  cui  trattasi  alla   predetta  ditta   per 
l'importo  di cui sopra, dando atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge  e,  che   è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

VISTO inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6  e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  perizia   redatta  dall'Ing. 
Raffaella  Boga,  Istruttore  Direttivo  del  Settore  2,  in  data  11/11/2014  prot.  37341, 
relativa alla realizzazione  dei lavori di messa a norma maniglioni antipanico non 
provvisti  di  marcatura  CE,  in  conformità  al  D.M.  03  novembre  2004  ed  alla 
circolare  n°  19/2011,  presenti  nelle  Uscite  di  Sicurezza  e  nelle  Porte  REI  degli 
edifici comunali, dell'importo complessivo di € 37.715,00 (I.V.A. inclusa);

2)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  i lavori di cui trattasi alla 
RUGGERI ESTINTORI Via Della Lontra 75 – 74900 Rimini  (P.IVA 00548590405), 
per un importo di  € 30.913,93 +  oltre ad I.V.A. 22% per un totale di    € 37.715,00   – 
C.I.G. ZD711BDE7C/ CUP G69G14000170004;

3)-di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad €  37.715,00 in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo 11376010 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  EMESSA A NORMA DI  EDIFICI  COMUNALI 
(FIN. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO)”    del bilancio  pluriennale  2014/2016 

Pratica n. 1017 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 958 del 05/12/2014 Pag. 4 di 6



annualità 1015 -  codice Siope 2109;

4)- di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma:

5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata 
ditta  sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
modulo in atti depositato;

6)-  di  individuare  nella  persona  dell'ing.  Raffaella  Boga,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria. 
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 1017 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 958 del 05/12/2014 Pag. 5 di 6

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
affidamento lavori DICEMBRE 2014

inizio lavori GENNAIO 2014
fine lavori FEBBRAIO 2014

Pagamento unico SAL 37.715,00 MARZO 2014

 11376010 annualità 2015
LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI EDIFICI 
COMUNALI (FIN. PROVENTI AUT. EDILIZIE) lavori di messa a norma maniglioni antipanico non 
provvisti di marcatura CE, in conformità al D.M. 03 
novembre 2004 ed alla circolare n° 19/ 2011, presenti nelle 
Uscite di Sicurezza e nelle Porte REI degli edifici 
comunali.



Cattolica lì,  05/12/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1017 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 958 del 05/12/2014 Pag. 6 di 6


